REQUERIMENTO DE CRIAÇÃO DE COMISSÃO EXTERNA Nº ,    de 2024
 (Do Sr. Deputado Newton Cardoso Jr)

Requer a instalação de Comissão Externa
destinada  a  acompanhar  os  impactos
sociais,  ambientais  e  econômicos  na
região  do  Município  de  Conceição  do
Pará,  no  Estado  de  Minas  Gerais,  em
função de um deslizamento  de pilha  de
rejeitos de minério da mineradora Jaguar
Mining.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  regimentais  da  Câmara  dos
Deputados,  a  criação de Comissão Temporária,  sem ônus para  esta  Casa,
para averiguar o grau dos impactos sociais, ecológicos e econômicos na região
do  município  de  Conceição  do  Pará,  Centro-Oeste  de  Minas  Gerais,  em
decorrência do deslizamento de uma pilha de rejeitos de minério da mineradora
Jaguar Mining.

JUSTIFICATIVA:

No último dia 07, sábado, ocorreu o desmoronamento de uma pilha de rejeitos
de minério da Mina de Turmalina, da mineradora Jaguar Mining, localizada no
município  de Conceição do Pará,  Minas Gerais,  que atingiu várias casas e
galpões, desabrigando centenas pessoas do povoado de Casquilho, causando
impactos sociais, ecológicos e econômicos. De acordo com informações iniciais
não  houve  vítimas  fatais,  pois  a  evacuação  da  área  foi  feita  a  tempo.  No
entanto, conforme a Defesa Civil, o risco de desmoronamento é iminente e é
preciso  promover  o  monitoramento  e  o  acompanhamento  das  ações  de

*C
D2

42
56

01
34

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Newton Cardoso Jr
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD242560134800

RE
Q

 n
.4

80
6/

20
24

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
9/

12
/2

02
4

14
:3

7:
44

.0
97

 -
M

es
a

segurança empregadas pelos responsáveis, criar condições para que se amplie
o  universo  de  controle  das  minerações  pelo  poder  público,  com  base  na
fiscalização,  orientação  e  correção  das  ações  de  segurança,  entre  outros
pontos.

Por isso, faz-se necessária a criação de Comissão Externa para que sejam
debatidos os impactos sociais, ambientais e econômicos, acompanhando toda
a investigação e apuração de responsabilidades, além de realização de oitivas
com todos os personagens envolvidos no tema para debate da legislação atual
e novas proposições legislativas, caso necessárias.

Sala das Reuniões,        de                        de 2024.

NEWTON CARDOSO JR
Deputado Federal

*C
D2

42
56

01
34

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Newton Cardoso Jr
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD242560134800

RE
Q

 n
.4

80
6/

20
24

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
9/

12
/2

02
4

14
:3

7:
44

.0
97

 -
M

es
a